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UBND XÃ TỊNH CHÂU 

BAN CHỈ ĐẠO 138   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:  04/BC-BCĐ             Tịnh Châu, ngày 29 tháng 11 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2023 

và phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 6069/BCĐ138 ngày 13/11/2023 của Ban chỉ đạo 

138 thành phố về việc tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2023. Ban 

chỉ đạo 138 xã Tịnh Châu báo cáo kết quả thực hiện như sau: 
 

PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY 

 NĂM 2023 
 

I. TÌNH HÌNH 

Trong năm 2023 trên địa bàn xã đã xảy ra 11 vụ việc có liên quan đến ANTT. 

Trong đó, các vụ việc có liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy có 01 vụ - 02 đối 

tượng sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 01 vụ- 02 đối tượng so với năm 2022). Đến 

thời điểm hiện tại, trên địa bàn xã Tịnh Châu chưa phát hiện có địa điểm nào trồng cây 

có chất ma túy. Tuy nhiên, tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy có nguy cơ tăng. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo  

- Tham mưu kiện toàn Tổ công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cai 

nghiện ma túy tại cộng đồng. 

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số:01/KH-BCĐ ngày 

20/5/2019 về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma 

túy tại xã, phường” trên địa bàn xã Tịnh Châu nhằm huy động sức mạnh của cả 

hệ thống chính trị và nhân dân tham gia phòng, chống ma túy thông qua việc 

phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đảng, cơ quan và các tổ chức 

chính trị xã hội ở xã; nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 

138 xã; đồng thời tuyên truyền, vận động cộng đồng tham gia phòng, chống ma 

túy ở xã, phát hiện, tố giác tội phạm, quản lý đối tượng, quản lý địa bàn và tổ 

chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng đạt hiệu quả. 

- Tổ chức quán triệt cho các thành viên BCĐ 138 thực hiện tốt nhiệm vụ 

được phân công, đồng thời nghiên cứu, phối hợp chặt chẽ với các thôn trên địa 

bàn xã  thực hiện các nội dung công tác Phong trào. Triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 36-CT/TW của Bộ Chính trị; Luật phòng, chống ma túy năm 2021; Chương 

trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Công văn số 2379/UBND-NC 

của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2023 

của Ban chỉ đạo 138 tỉnh. 
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Lãnh đạo BCĐ 138 tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, trường học trực thuộc nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác 

giữ gìn an ninh trật tự, nhất là tệ nạn ma túy, tránh tư tưởng xem công tác đó là 

trách nhiệm của chỉ riêng ngành Công an. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, tập huấn về phòng, chống ma túy 

- Tổ chức cho Công an, Mặt trận và các hội, đoàn thể tổ chức ký kết và thực 

hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch trong công tác phòng, chống tội phạm và 

tệ nạn xã hội. 

- Phối hợp với Công an thành phố, Mặt trận và các hội, đoàn thể tổ chức 03 

buổi tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy tại 03 thôn trên địa bàn xã. Phối 

hợp với Trường THCS Trần Quí Hai tổ chức 01 buổi tuyên truyền đến cán bộ, giáo 

viên và học sinh với khoảng 570 lượt người tham gia. Qua đó, cũng đã phát động 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tích cực lên án tố giác tội phạm và tệ 

nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy. 

- Chỉ đạo, phối hợp với Đài truyền thanh xã thường xuyên tuyên truyền pháp 

luật về phòng chống ma túy trên hệ thống loa truyền thanh. 

3. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm về ma túy 

Trong năm 2023, Công an xã đã thụ lý giải quyết 01 vụ (sử dụng trái phép chất 

ma túy: 02 vụ), xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức xử phạt tiền 02 đối tượng 

với tổng số tiền là 3.000.000 đồng. 

Ngoài ra, Công an xã cũng đã phối hợp cùng đội nghiệp vụ Công an thành 

phố tiến hành gọi, hỏi, răn đe 01 đợt với 3 lượt đối tượng. Qua đó, đã tham mưu 

lập 01 hồ sơ giáo dục tại xã, lập 02 hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất 

ma túy tại xã.  

4. Công tác kiểm soát hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy   

Tổ chức thống kê, rà soát, lập danh sách các cơ sở ngành nghề kinh doanh 

dịch vụ lưu trú và kinh doanh thuốc tân dược hiện có trên địa bàn lập hồ sơ theo 

dõi, quản lý. Yêu cầu các chủ cơ sở cam kết không lợi dụng hoạt động kinh 

doanh dịch vụ để chứa chấp, sử dụng trái phép chất ma túy. 

 5. Công tác phòng, chống trồng cây có chất ma túy 

 Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn xã Tịnh Châu chưa phát hiện có địa điểm nào 

trồng cây có chất ma túy. 

 6. Công tác rà soát, thống kê người sử dụng trái phép chất ma túy, người 

nghiện ma túy; công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy và quản lý sau 

cai nghiện 

 Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy; ngăn chặn gia tăng người nghiện 

ma túy trên địa bàn; không để phát sinh tụ điểm phức tạp về ma túy; triệt xóa 

các điểm phức tạp về ma túy, không để tái phức tạp. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt 

động hợp pháp về ma túy; không để phát sinh tình trạng trồng cây có chứa chất 
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ma túy; không để tồn tại hoạt động sản xuất trái phép chất ma túy xảy ra trên địa 

bàn xã. Trong năm 2023, Công an xã đã tham mưu UBND xã lập 02 hồ sơ quản 

lý người sử dụng trái phép chất ma túy, lập 01 hồ sơ giáo dục tại xã đối với 

người sử dụng trái phép chất ma túy. Trong năm chưa phát hiện người nghiện 

ma túy trên địa bàn xã. 

7. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy: không. 

8. Việc bố trí nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống ma túy 

Hiện nay, biên chế của Công an xã Tịnh Châu với số lượng là 08 đ/c (01 

đ/c Trưởng Công an xã, 02 đ/c Phó Trưởng Công an xã và 05 đ/c cán bộ). Trong 

đó, có 07 đ/c trình độ Đại học, 01 đ/c trình độ Trung cấp. Ngoài ra, còn có 03 

đồng chí Công an viên bán chuyên trách ở thôn. Trong quá trình thực hiện công 

tác phòng, chống ma túy tập trung huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy; ngăn 

chặn gia tăng người nghiện ma túy trên địa bàn; không để phát sinh tụ điểm 

phức tạp về ma túy. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

Trong năm qua, Đảng ủy, UBND xã thường xuyên tập trung chỉ đạo lực 

lượng Công an phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, các thôn đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, tích cực phát hiện, lên án, tố giác và đấu tranh với các 

loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy.  

Bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, công tác xây dựng, phát triển 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của địa phương vẫn còn những tồn 

tại, hạn chế, chưa thật sự sôi nổi, chưa lôi cuốn đông đảo nhân dân; Cùng với sự 

phát triển kinh tế - xã hội thì mặt trái cơ chế thị trường ngày càng ảnh hưởng 

mạnh mẽ đến các mặt của đời sống xã hội, nhất là sự xuống cấp đạo đức xã hội 

của một bộ phận thanh, thiếu niên, sự tác động tiêu cực của internet, mạng xã 

hội ngày càng nghiêm trọng, sâu sắc. Một số quy định của pháp luật, nhất là quy 

định xử lý đối với hành vi sử dụng trái phép chất ma túy chưa đủ sức răn đe, 

giáo dục người vi phạm. 

Chế độ, chính sách đối với cán bộ cấp xã, thôn còn hạn chế, đã ảnh hưởng 

không nhỏ đến tinh thần trách nhiệm, hiệu quả công tác của một bộ phận cán bộ 

ở cơ sở, trong đó có công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng. 

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 Đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét, hỗ trợ thêm phụ cấp cho cán bộ 

các ban ngành, hội, đoàn thể (nhất là cán bộ bán chuyên trách để họ có thêm 

động lực, tích cực tham gia vào công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội 

ở cơ sở. 

 Sửa đổi, bổ sung một số quy định của pháp luật, nhất là quy định xử lý 

đối với hành vi sử dụng trái phép chất ma túy đủ sức răn đe, giáo dục đối tượng 

vi phạm. 
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PHẦN THỨ HAI 
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023 

 1. Dự báo tình hình 

 Thời gian tới, tình hình thế giới còn diễn biến phức tạp, trong nước kinh 

tế gặp nhiều khó khăn. Tình trạng người lao động, nhất là công nhân làm việc tại 

các công ty bị sa thải thiếu việc làm. Tình hình ma túy học đường sẽ còn diễn 

biến phức tạp. Tình trạng người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện trái 

phép ngày càng gia tăng nếu không có biện pháp phòng ngừa, quản lý chặt chẽ. 

 2. Phương hương nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 

 - Chủ động thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa 

phương lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, toàn diện, hiệu quả đối với công tác 

xây dựng, phát triển phong trào cũng như công tác phòng, chống tội phạm về ma 

túy. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống ma túy tại xã, phường” trên địa bàn xã. 

 - Xây dựng, củng cố, phát huy vai trò của hệ thống chính trị ở cơ sở; xây 

dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt mọi nhiệm 

vụ. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý đối với các cơ sở ngành 

nghề kinh doanh dịch vụ lưu trú và kinh doanh thuốc tân dược hiện có trên địa 

bàn không để các chủ cơ sở lợi dụng hoạt động kinh doanh dịch vụ để chứa 

chấp, sử dụng trái phép chất ma túy. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị; 

Luật phòng, chống ma túy năm 2021; Chương trình phòng, chống ma túy giai 

đoạn 2021-2025; tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân tích cực phát hiện, 

lên án, tố giác và đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; Kịp thời 

phát hiện, đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng cho những tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội 

phạm. 

 Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2023 và 

phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 của Ban chỉ đạo 138 xã 

Tịnh Châu. Kính báo cáo Ban chỉ đạo thành phố theo dõi, chỉ đạo./. 
 

 

Nơi nhận:                    TRƯỞNG BAN                        
- BCĐ 138 thành phố;                

- Các thành viên BCĐ 138 xã; 

- Lưu: CAX.. 

 

 

                    

         CHỦ TỊCH UBND 

                                            Trần Ngọc Lâm 
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